Tua nos

*H*eres usurarij filius vel extraneus usu-
ras extortas per defunctū restituere cōpelli-
tur. Mota gl. q^o quilibet filius tenetur d^o por-
tionē sua et quātū ad eū puenit. Itē glo. que
rit. q^o si vnus filioz nō eēt soluendo an ali^o
debet totū soluere. et gl. arguit pro et ptra.

Consuluit.

*M*utuā sea mēte vt plus sorte recipiat.
nō dās pabolā iuramēti n̄li aliqd recipiat
vendens rem plus debito. q^o solutionēz p̄
cū retardat tenetur debis in iudicio anime.
Tāgit gl. an mutuā possit aliquid secūda-
rios sperare. z.

Quam perniciosum

*U*surarij super usuras conueniū appella-
re non possunt quo min^o latifaciant de usu-
ras vide glo. in hoc capitulo que videtur idē
innuere in quolibet crimine manifesto. q^o
si iniuste grauaretur ap. nō eēt deneganda.

Ider miserabilem

*I*der subtractionem communionis xp̄i
anōi ecclia iudeos cogit ad usuras restitu-
endas. Mota gl. q^o iudei puniuntur per ecclaz
pena corporali et etiam pecunaria. ua tñ q^o
ad vindictam sanguinis non pcedat

Tuas dudum

*U*surarij qui fecit debitorē iurare de sol-
uendis usuras vel non repeledis ecclastica
censura compellitur ab exactionē delistere et
receptas restituere.

Quia frustra

Mō audit usurari⁹ prescp̄ū impetratū
sup recuperandis usuris q̄s alti soluit nisi p̄
restituat q̄s extorlit. M̄o. gl. q̄ tāgit an delin
quēs ḵ vñā legē pdit bñficiū alteri⁹ leg. Itē
querit an ne sufficiat cauio ad restituēdū
usuras ē. Itē qđ si nullus repeatat.

Cum in dyoce.

M̄anifesti usurarij etiā nemine accusā:
te p̄ penā lateraneñ. P̄ciliū p̄ ordinariū com
pellunt. M̄otat gl. q̄ tāgit q̄ p̄ncipes ipediē
tes p̄cessum p̄tra usurarios p̄nt excomuni
cat. Itē tāgit q̄n usurari⁹ dicat manifestus

Galubriter.

M̄arit⁹ fruct⁹ rei dotalis sibi obligate p̄
dore nō cōputat in sorte, nota gl. que ponit
calus vbi de re dotali marit⁹ tenet cōputa,
refruct⁹ in sorte et que req̄unq; ad h̄ vt nō
cōputet. Item dicit glo. p̄ra ill̄. Qui emo
lumentum. ē.

Michael laicus

Istud capl̄m idē videt dicere in summa
qđ. c. Quia frustra. s.e. p̄slic. lūmatur s̄m pa
nor. Repetens usuras nō auditur nisi resti
tuat extortas p̄ se vel p̄ aliuza quocūq; cau
sam habet. M̄ota gl. que videt dicere q̄ isto
casu fili⁹ tenet ex delicto patris et agit hic ex
facto patris. ē.

Quanto.

Judei qui a xpianis ḡues usuras extor
quent. vel de suis bonis decimas et oblatio
nes nō soluū eccl̄is p̄uan xpianoz cōmer
tio. M̄otat gl. q̄ cessat argumentū a p̄ario
Itē dicit de usura que dicat moderata et q̄i
moderata.

Mauiganti

M̄utuās alteri pecuniā et q̄zq; in se reci
piat piculū usurari⁹ est cēsend⁹. Itē qui dat
decē solidos vt alio tpe sibi totidē mēsure
tradantur. si dubitet et postea plus soluant
usurari⁹ nō est cēsendus eodē mō excusat
qui pānos vel alias merces vendit vt certo
termino recipiat p̄ eisdē. si tñ tpe p̄ct⁹ nō fu
erat vēditurus. M̄ota gl. q̄ dicit. mutuū dā
tes nibil inde sperātes. Itē di. glo. q̄ nulla cō

p̄satio admitti h̄ vt usura erigat. Itē tāgit
glo. de dubio q̄ ppter dubiū excusat. dicit ta
mē p̄p̄ piculū aiaru; cauī fore abstinenēdū.

Titulus. De usuris. II. sextō.

Usurarum

Ista de c̄ p̄mo inouat et obssuari p̄cipit la
teraneñ. P̄ciliū h̄ usurarios editū. Scđo p̄ci
pit dñis et vniuersitatib⁹ terraz ne p̄mittat
alienigenas in tr̄is suis p̄ducere domos ad
exercendū sen⁹ vel p̄ductas brē et q̄ aliquis eis
ad h̄ domos nō locet ad aliqt tēp⁹ et iponit
penā cl̄icū p̄saciētib⁹ et euam laicis.

Quamq;.

M̄anifesto usurario l̄z mandauerit usu
ras restituū eccl̄istica sepultura negat n̄li p̄
mo satisfaciat vel s̄m formā b⁹ decretal' ydo
nee caueat sepeliētēs eos p̄hāc p̄stitutionez
lateraneñ. P̄ciliū penā incurūt testamēta eo
rū aliter facta nō valēt. Nec debet eis aliquis
intelle vel eos absoluere vel ad p̄missionē ad
mittere Tāgit. g. q̄s dicat usurari⁹ māifest⁹

Titul⁹. De usuris. i cle menti.

Ex graui

Officiales cōmunitatū faciētes dictatēs
vel scribētēs statuta sup̄ usuris solvēdis nō
repētēdis vel nō restituēdis. vel indicātes
s̄m illa vel n̄ delentes illa si p̄nt iſra tres mē
ses de libris cōmunitatū v̄ illa suāres excō
municati sunt. h̄ p̄mo. Feneratores in caus
usurarū edere cogunt libros rationū suarū
h̄ scđo. Idertinacē assērēs exercere usuras
nō eē peccatū beretic⁹ est. H̄tertio. M̄otat. g.
que est in bac materia singularis

Titul⁹. De fasarijs.

Falsidicus testis

Qui falsum dicit testimonij deū iudicē
et patrem offendit. M̄ota gl. q̄ vteraz
reus est q̄ veritatē occultat et mēdecinū dīc̄.

Tangit gl. de sententia per falsos testes vel instrumenta lata et qualiter puniri debet falsus testis et est notabilis. 5

Supereo

Sinū lata et falsas litteras non debet executioni mādari. Tāgit glo. q̄ per falsas lras nulla attribuit iuris dictio. Itē q̄ executor supercedere debet cum allegatur falsitas. et q̄ liter hoc procedit. alle.

Ad audientiam

Cleric⁹ falsificans sigillū pncipis deponitur et ei carac impm̄t et in exiliū mutū. Tāgit h̄ gl. qualit iste character d̄z ipm̄ et p quē. Item q̄ fiat sine emissione sanguinis

Cura sepe

Exst̄es in curia lras ap. nō recipiat nisi a manu pape vel officiū eius ab ipso depūtatorum. persone tamē solēnes p nūcios re cipe pnt de manibus tamē p dsc̄to. Si pfa ciens fuerit laicus excommunicat. si cleric⁹ suspenditur ab officio et beneficio. vide glo. que loquitur de excommunicato impetrante

Licet ad regimen

Hic habes nouē modos falsitatis q̄ me lius per inspectionē oculoz intelligunt qm̄ elocutione aliq̄ exp̄man̄. M̄o. gl. que ponit etiā alios modos falsitatis q̄z ponūt in ter.

Quam graui.

Falsi sunt littere pape in quib⁹ ep̄us vo catur fili⁹ vel inferior frat⁹ vel vni scribit i plu rali. M̄otat doc. ex h̄ capitulo q̄ styl⁹ curie est attendend⁹ in litteris et deseruit h̄ad multa

Ad falsariorum.

Qui p se vel alios lras pape falsant exco municari sunt cū suis fautorib⁹ et clerici ab officio et beneficio sunt p̄uati et degradādi. Et curie seculari tradendi p quā laici enā pu niunt. Si aut̄ clericus falsis lris vni benefici et officio spoliatur. Silaicus excommuni cetur. Item dicit glo. allegās ignorātiā

Accedens

M̄o p̄sumit q̄s falsare lras de simplici in

stria nec puni⁹ si hoc cōperto desistat ill⁹ uti. M̄ota gl. que di. qnō p̄sumit q̄s in re mo dica velit cōmittere volum. Et tangit gl. qd̄ si quis fassū affirmet de re propria cui⁹ noti ciā habuerit presumitur ne prima facie p̄ ipsum. vide glosam que arguit pro et p̄tra

Ex conscientia

Adopter paucarum lras rasuraz i lo co nō suspecto rescriptum nō pbatur falluz. M̄ota glo. que dicit q̄ modica fūspatio non debet sapientis animū immutare et al. gl.

Titulus. De sortilegijs.

In tabulis

Furta rerū eccliarū nō sunt in tabul⁹ aut codicibus. aut al's sorte vel inspectiōe astra labi⁹ inqrenda et Hoc dicit cum. c. sequēti qd̄ in cipit ex tuarū. M̄otat gl. in. c. i. q̄ quelibz sortis non sit mala. Itē. g. in. c. ii. tangit de simplici tate et de eo qui bono zelo aliquid facit

Eccl̄esta vestra

Sors intantum in electionib⁹ repbat. q̄ uiam electio cōpm̄ssario p̄ sorte nō debet admitti neq̄ assumi. M̄otat gl. an q̄s posset se ipsuz eligere. Item q̄ persona electa nullo casu debet computari inter eligentes. Item ad quem pertinet confirmatio et ex minatio processus et etiā persone electe. Itē glo. arguit de factō matbia qui fuit sorte elec̄tus. Item dicit gl. q̄ sors in pluribus casib⁹ admittitur. Item dicit q̄ sors in se non est mala sed ex causa prohibetur.

Titulus. De collusione

Scripta

Si accusator ab accusatione desistit obz iudex inquirere an hoc p collusione faciat. M̄ota glo. que tāgit differentiā inter factuz bonū et illud qd̄ bene fit. q̄a iudei bonū op̄ fecerūt s̄; tñ nō fecerūt bene. de quo vide. gl.

Crimina.

Crimina p̄bata puniri debent etiā si ac cusatus cū accusatore in amiciciā rediſt

Eludiūmus

Officio suo punatur quod collusioz constituit illud censuale. vel sic. Clerici super suis beneficiis colludentes ab eisdem debet penitentia removari. Nota glo. qd dicit quid sit collusio. Itē dicit quod colludiu nō debet manere impunitū. et alle ad hoc xcor. z.

Intantum.

Iterū ptra illum inquiratur qui per collusionem p̄s fuerat absolutus. Nota glo. pma qn prelatus debet inquirere quādo. scz scandalum videtur. Item tangit glo. qd sit tergiuerare. z.

Titulus. De Delictis puerozum.

Pueris

Impubes preterq; in vicio carnis delinquentes puniuntur tamē miti⁹ qz adulti. Nota ter. qd dicit quod puerilis etas plena est furtis mendacijs et piurijs. Item tangit glo. qd pueris septē annoz quod confiteri et mentiri pñt. Item ratione etatis mitius agitur

Referente

Pater de delicto filii impuberis non tenetur. vel sic. In pueru multū relinquit qd in adulto graviter punitur. Tangit hic glo. qd pater nō debet puniri p̄ filio. Itē notat gl. qd ab ep̄o babente regalia a principe pro regibus illis appellandum sit ad papam de quo vide glo.

Titulus. De clero ue natore.

Episcopum

Iste titulus ponit penas qbus puniuntur ep̄i presbiteri et diaconi hñtes canes aut accepitres aut homini ad venandū. Ep̄us enim tribus mēsibus a communione suspenditur. si presbiter dyobus si diacon⁹ ab omni officio suspenditur. Nota glo. que distinguit dy multipli venatione. Itē tangit qn admittitur venatio. Item dicit qd isto casu plus punitur minor qz maior. Itē dicit quod clericis spe-

cialiter sunt servi domini.

Omnibus

Summatum est. s. c. primo.

Titul⁹. De cle. percus.

Si quis

Qui in aliquo ḡdu sacro pcusso extitit coripiatura criminis. et si se nō emendaue rit deponatur. Nota glo. que tāgit de eo qui in vsu habet percutere et in ludo z.

Preterea

Eps duob⁹ mēsib⁹ ab administrōne miseri⁹ suspēdit qui fecit aliquē ultra modū sustib⁹ v̄bari. Nota gl. que ex temporis prolixitate presumuntur hic. et sic enā presumuntur ex ipsis breuitate. Itē notat gl. in si. qd eps q̄restimeri v̄berib⁹ deponi debet ab officio

Presentium

Buob⁹ annis a missaz celebratōe suspebit p̄sbi qd in afflictu vbi aliq; mortui sunt lapides p̄cictr nullū pcusso. Tāgit glo. qd presbiter h̄casu se defēdendo lapides p̄cīt. z.

Continētia.

Allumēs arma ut cum alijs p̄donibus resistat; facto neq; p̄ilio suo homicidium fuerit subsecutū ad ordines pmoueri nō p̄t si ab alijs homicidū fuerit p̄petratū.

Titul⁹. De maledicis

Innotuit

Maledicēs pape puniēd⁹ ē. pt deinceps alij abstineāta tali reatu. Nota. g. qd est notabilis et magistra et vidēt arguere qn q̄s tenet dimittere iniuriā et qn nō et remittit et alleg.

Statuimus.

Ista de c. pōit pena quā patit qd deū vel sc̄m aliq; blasphemiam publice dic. Nota. gl. qd qn delictū sit blasphemare qz ḡnit etā remittat. Itē tāgit gl. qd vna iurisdictio iuuatur p̄ alia. Itē notat gl. qd qn nō exp̄mit aliq; specialis moneta intelligit v̄suāl et alle.

Titul⁹. De cle. ex. mini.

Si quis episcopus

Episcop⁹ presbiter aut diacon⁹ deposi⁹ iuste p̄ certis criminib⁹ si ausus fuerit ministerium sibi dudu⁹ commissuz atēptare ab

ecclesia absidatur. Nota hic glosa. quod ibem
dicendum est si iniuste dummodo senectus
non sit lata pena ordinem iuris.

Si quis presbiter

Si degdat vel suspensus celebrat et mo-
nit non desistit excommunicatur et si nec sic de-
sistit ad requisitionem ecclesie per principem
secularem in exilium mittatur. Nota. glosa. z.
quetangit an degdatus officiat. Ite tangit d
in uocatione auxiliis secularis.

Clerici autem.

Interdict vel excommunicatio celebrans et
monitus non desistens deponitur. Nota. gl.
que tangit quod posset cum deposito dispensare et
ipsum restituere. z.

Latores presentium.

Excommunicati vel interdicti si celebrant
deponuntur nisi propter eorum multitudi-
nem pena minuet. Nota glo. que tangit quoniam
do parcendum est multitudini. et quando
non. Item tangit glo. qui dicunt multi. Tan-
git glo. differentiam suspensionis ab officio et
beneficio. Item quid si dicat epus suspedo
te ab officio vel beneficio

Illud dominus

Qui excommunicatus celebrat deponitur
nisi pena illa misericorditer remittatur. Ta-
gunt hic doct. et glo. tangit quod in notoriis non
est opus monitione. Itet dicit quod papam etiam
fallit obliuio. Itet tangit de fama et an quod debeat
se credere ex fama excommunicatum non vi-
sus litteris.

Fraternitati

Excommunicatus celebrans a beneficio de-
ponitur. dicit glosa. in hoc capitulo quod epus
potest predictos clericos perpetuo deponere
tam non potest cum eis dispensare ut dictum
est. s.e. clerici. z.

Postulantis

Collatio beneficii excommunicato facta non
valeret et scienter excommunicatis beneficia perferentur
a beneficio et collatione suspenditur huiusmodi.
Celebrans in loco interdicto si clericus est. oponitur
ab officio. si monachus vel monialis in

artius monasterii detruditur. Item dicit glo-
sa in fine quod hoc casu clericus non auditus di-
cit se iniuste excommunicatum.

Proposuit

Excommunicato post absolutionem beneficii
um perferri potest. vel sic. Qui non probat pena eius
cui facta est collatio tempore receptiois bene-
ficii ut recipit stat facta collatio per prelatum
Item nota. huiusmodi clericus non custodire abso-
lutoz. Item nota. hic. quod hoc casu restes vobisqz
admittuntur. s. illius qui dicit aliquem excom-
municatum et quod dicit se absolutum

Ex apostolice se.

Qui probabiliter ignorat se suspensus ce-
lebrando irregularis non est. Nota glo. que
alle. pauli. d. veniam merui. quia ignorans
feci. Item dicit glo. quod quis ablens et ignorans
potest excommunicari et suspendi. Item tan-
git glo. quod nulla sententia vel statutum ligat
nisi loatur. Item tangit de eo quod per epiz ex-
communicatur an sit statim excommunicatus
quod cito epistola sit scripta vel quoniam recipit. z.

Si celebrat

Istud capitulum est multum difficile.
et habet plura dicta. et ergo casus simpliciter
poni non potest. vel potest dici quod celebrans
in minori excommunicatione licet grauer
peccatum tamen irregularis non efficitur et libe-
tate potest. scienter tamen eligi non potest.
Item ipse peccat conferendo ecclesiastica
sacramenta collata tamen non carent virtu-
te dummodo tamen non in contemptum ec-
clesiae discipline et contra prohibitiones
non comunicet excommunicato. z.

Titulus. De clero non ordi. minis.

Si quis

Non ordinatus sacramentaliter bapti-
sans vel celebrans propter suam temeritatem
ab iicitur ab ecclesia et nunquam ordinabitur.
Nota glosam quod baptismus tempore necessi-
tatis a quolibet potest recipi etiam ab her-
etico in forma tamen ecclesie. z.

Ex litteris

Dyacon⁹ missa; celebrās ab sacerdotiū
nō pmouetur. ad tēp⁹ a dyaconatu suspen
dit. sed in bñficio cū eo poterit dispēsari. Tā
git gl. q̄ clic⁹ deposit⁹ debet clericaliter viue
re nec debet in obpbrū cleri mēdicare. Itē q̄
rit h̄ gl. an ne papa vel epūs posset in h̄ cau
cū dyaco dispēsare.

Titulus. De cleri. per sal. p20.

Tue littere.

Qui ignorant p̄ saltū de subdyaconatu
sit p̄sbyter p̄ pniāz in diaconū ordinat⁹ et de
mū poterit in p̄sbyterio secū dispēsari. Notat h̄
glo. p̄ma de negligētia q̄ fuit h̄ crassa et supi
na. Itē q̄rit q̄d de illo q̄ nullū h̄ ordinē et p̄
mouet in sacerdotē. Itē q̄d de laico. Itē q̄d
de epō. Itē dicit gl. q̄ sicut vir et mulier vñū
faciūt mat̄moniū ita elicit⁹ et sacerdotium
beneficiū faciūt epūm.

Titulus. De eo qui fur tive ordi. susce.

Veniens

Qui furtive ordinat male suscepit ordi
nis p̄ p̄ suū epūm executionē brē et pmoue
ri ad mai⁹ nisi excōicatio lata fuerit. Notat h̄
gl. q̄ di. q̄ ille furtive ordines suscepit
qui p̄tra sciam sui epi et sine examinationē p̄
mouetur.

Cum. II.

Irregularis efficit q̄ in vna die ad mores
ordines et subdyaconat⁹ ordinē pmoue
tur. Notat glo. q̄ oīs minores ordines vna
die p̄feri p̄nt et g. ad Halle. et remittit

Innotuit

At. s. e. in. c. veniēs. Notat gl. et text⁹ no
tabiliter tangit q̄ epūs p̄t ferre sniam excōi
cationis ne q̄s p̄les ordines maiores susci
piat. Itē tāgit de illis q̄ p̄tra sniam excōicati
onis suscipiunt ordines q̄ deponēti sunt.

Titulus. De excessib⁹

prelatorūm

Peruenit

In ista decretali papa monet platos ab
sniera ḡuaminib⁹ subditoz et cōminatur
penā p̄tra faciētib⁹. Notat. g. q̄ snia excōica
tionis nō debet ferri sine ordine iudicario
et q̄ epūs in excōicando debet req̄rere p̄sen
sum capituli zc.

Ad hec

Eps ecclias subiectas archidyaconis ab
eis liberarenō potest. Notat glo. q̄ epi non
debent alteri diminuere ius suū citra ei⁹ cō
sensum nec p̄t epūs in preiudicū alteri⁹ altē
dare p̄uilegium. Item dicit q̄ snia ex cō
suetudine p̄stutum peti potest.

Ad aures.

Archidiaconi ecclias sibi subiectas ad
suos v̄lus retinere non p̄nt. Notat gl. q̄ ar
chidiaconica lula custodie p̄nt ecclias retine
re si ad eos p̄tinet institutio adhuc nō debet
sibi retinere sed alios instituere

Clerici

Clerici si sunt sodomite d̄ponunt et in mo
nasterio detrudunt s̄laci excōicant. Notat
q̄ sodomite dicunt filij dissidentie q̄ de eoz
salute diffidēndū est. Item dicit glo. de vici
nitate. zc.

Sane si episcopi.

Odi iniuste petūt epi ab abbatis p̄ntip̄i
abbates p̄p̄ auctoritate denegare. Notat
g. q̄ di. q̄ oīs cura in dyo. tā in monasterijs q̄s
iālijs p̄tinet ad ep̄m nīl sint exēpti. et alle.

Illud etiam.

Ista decretal ponit penā illoꝝ q̄ cū sint vi
carii volūt se ingerere et erigere p̄p̄loas. i. p̄
suos platos. Notat gl. q̄ di. q̄ p̄sonis vilib⁹
sūt beneficia denegāda et subirabenda

Cum ad quorūdam

Benegat platis p̄curatio q̄ secū ducūt p
sonas et euicōdes ultra nūez i. s̄ilio latanē.
statutū. Et snia excōicatōis p̄pterea insub
ditos lata nō tenet. Notat gl. q̄ snia excōica
tōis lata p̄tra p̄uilegiū pape nī r̄ et ē nulla

Sicut vniuersitatem

Abbas monasterii suum alteri monasterio subiungere vel vniuersitatem non potest sine auctoritate b[ea]t[iss]imorum eiusdem. etiam de metropolitani presens uota. Nota gl[ori]a. que ponit casus certos quos papa sibi soli reseruauit.

Quam sit graue.

Clericus quod de suo criminis publice gloria tur perpter quod in cathedrali inde securum est ab officio et beneficio suspenditur. Nota h[ab]et. q[uod] confessio extra iudicialeiter facia priuilegium. H[ab]et. q[uod] non refert unde cunctis crimina claruerint ut puniantur. Z.

Ex litteris vestris.

Ep[iscop]us cuius auctoritate homicidium est commissum ab altaris ministerio et officio potest cali et repatus administratione deponit. Nota glo. q[uod] clerici non prohibent p[ro]pria dare p[ri]ncipibus in criminibus dum modum fungantur potius vice p[ro]sulentiis quod suggestis. glo. alle. Z.

Inter dilectos.

Ab obtinenda dignitate repellit usurarius et publicus aleator. Nota gl[ori]a. q[uod] ludere in aleis licet priuiliu[m] causa et h[ab]em leges. It[em] q[uod] delictum siue peccatum suum excusat auctoritate siue consuetudine magis peccat. It[em] tangit falsarium. Z.

Accedentibus

Abbates de matrimonio cognoscere publicas p[ri]ncias iniungere et indulgentias dare non possunt speciali iure hoc eis competit. Nota glo. q[uod] quilibet suis finibus debet presentis

Bilectus filius

Aduerelandum peccatorum siue peccatum in p[ri]ncia p[ro]fessu[m] sacerdos virgini non debet. Nota glo. q[uod] nemo copelli debet ad indicandum sorem. It[em] notat glo. q[uod] si uita excoicationis lata sub positione suspenditur per appellationem. Z.

Bilecta filia.

In iudicium plati non possunt subditi singulares eligere signa collegij. vel sic. Clerici ecclesie ubi am sine ipso collegio est non possunt fare unum corpus. Nota glo. q[uod] modis dicitur corpus. Item tangit glo. de sigillo q[uod] potest habere sigillum.

Grauem

Qui contra iuramentum prelatum dominum suum negat vel coram seculari iudece de ipso conqueritur. vel eum inuidit beneficiu[m] est praudus. Nota glo. q[uod] sit homagium. Item q[uod] omnis p[ro]vocatio aduersus presbiterum capite punienda est. Z.

Misericordia iniqua

Ista decreta ponit quindecim reprehensibilia in quibus plati excedunt a quibus papae precipit platos abstinentia. Nota bene istud capitulum et ei[us] gl[ori]a. et inuenies quanta tribulaciones sustinent religiosi viri a platis eccliarum propter eorum auariciam. Z.

Misericordia prava

Ista decretalis ponit duodecim predicatorum et minorum quammina a quibus papae platos abstinentia. Nota glo. que dicit q[uod] omnes religiosi qui populum non habent ad synodus iure non tenetur. Item tangit gl[ori]a. q[uod] religiosi prelati non prestant iuramentum sed clericis secularibus.

Tanta est

Violans interdictum iurisdictione et clavis potestate priuatur. Nota q[uod] violans interdictum contempnit claves petri. Item nota qui non fuit sententiam interdicti tanquam suspensus beneficia ferre non potest. It[em] celebrantes in loco interdicto interdictu[m] sunt. Item nota glo. que tangit et est singularis de materia interdicti.

Titulus. De excessu prelatorum. li. sexto.

Cum ex eo

Hendicantes non possunt acquirere non ualora ad habitandum vel aliqua antiqua alienare vel mutare absque speciali licetia papae que de hac p[ro]hibitione faciet mentionem. In acquirentibus tamen loca propter heremitica vita ducenda cessat p[ro]hibitione. Nota glo. prima. qui dicuntur medicantes. It[em] in fine dicit glo. q[uod] religiosus medicans de licentia propter lati sui potest heremiticam vitam ducere. Z.

De excessibus pre in Ecclesia.

Frequens

Ita cle. propterdet contra.xxx. grauamina quod plati religiof*s* inferebant. a quodbus platos celare precipit. et suos subditos cessari facere. iubes religiosorum priuilegia & iura seruari. Notat gl. quod episcopus potest ab exceptis modis tum petere subsidium. Item tangit de nota*rio* qui requisitus recusat facere instrumen*tum*. Item tangit et dicit quod printatio fieri per litteras. Item tangit an priuilegium destru*ctibus* beneficiorum primo anni extenda*f* ad exemptos. Item dicit quod vna est vniuersalis ecclesia. extra qua nullus saluatur. Itē vnu est densis. vna est fides. & vnu baptisma.

Titulus De noui ope ris nuntiacione.

Intelleximus.

Quod edificatū est post denūciatōe*s* noui operis demoliri debet expens*is* prostruētis. ver sic. Cum aliquid noui prostruitur sine iure si*ne* iniuria debet serm statuta legum & cano*rum* terminari. Nota gl. in. c. primo que tan*git* que requirunt*s* in denūciacione & tang*it* nova ecclesia edificanda.

Cum ex iniuncto

Summatu est. s. c. primo. Notat gl. quod debet denūciare noui opus. Et quis dicatur facere noui opus. Itē arguit gl. per monach*s* quod semper prosumunt habere bonā causam. Itē tangit ter. et gl. de scābalō. d. Si scandalisat frater meus nō comedā. Itē dicit gl. quod multa sunt et erā omittunt propter scandaluz*v*itandum et qualiter illa intelliguntur. vide tertum et glosam.

Significationis.

In optione est nunciantis nouum operan infra tres mēses de preiudicio suo an vero debeat ostendere & interim cesset ab ope*r*e recepta cautione de ope demoliendo statim edificare promittat. Nota hic gl. quod restum:

tio quandoque differtur licet probationes sunt in promptu et alle.

Is cui opus

Non obstat caut*io*e prestita ab edificante demoliendo opus tenetur edificās exceptare spaciū trium mēsū si volueris prebare ipsum edificasse post denūciatōe*s* providū cum iurist*u*i. Ex isto tex. notat gl. quod in optione est denūciatoris an velit statim docere de iure suo vel usque ad tres mēses an statim recipere cautionem de opere demoliendo.

Titulus De priuile/ giis.

Episcopalia

Non debet episcopu nisi in ciuitatibus seu locis insignibus collocari. Nota tex. qui tangit ali*quid* prolescere propter sua numerositatē. Itē no. gl. in. si. sed quod sponsa statim nō tradēda ē. zc

Sicut in

Non obstat priuilegio fori puni*p*ecclesias laicus ecclesie malefactor. Nota tex. quod dicit quod laicos cobercere non est pratra legem agere. Iz legi facere subsidium. Item dicit gl. qui malos cobercit minister est densis.

Cum et plantare

Religiosi etiam excepti decimas a laicis recipi non debet sine dyoc, prolesu. habprimo. Ex*c*ōdici*at*i & in*c*ōdict*at*i non debet admitti ad diuinia et per religiosos exceptos habcō*do* Religiosi et excepti in ecclesiis non priuentibus ad eos plen*o* non iure non instituunt nec destituunt. in*c*onsultis episcopus. sed rationē exigunt de tempora*li*bus ab institutis hoc tertio. Habspitalarij & templarij semel in anno celebrant in ecclesiis posita in loco interdicto ibi tamen non sepe*li*unt corpora moriorū. hoc quarto. Cōfratres ex*emptorum* seu ipso*z* oblati qui in totum se non transtulerūt iudicari pot ab ordinariis locorum. habdi. serm panor. Nota gl. quod quilibet tenetur vitare ex*communicatos* etiā exceptus. Item tangit glo. quid notant*u*la verba pleno*w*re. & que non episcopus habet facere & exercere in predicis ecclesiis. Item tangit glo. de illis fratribus qui a priuilegiatis

emunt. scilicet dicunt se exemptos
Bilecti filii

Priuilegiis suis est priuandus quod priuilegiis
derogat alioz. Nota ter. in fine quod di. quod papa
vult illoz priuilegia curare quod a quieticis scriptu
ris se. ap. hunc priuilegiis alioz volunt obuiare

Ad hec

Priuilegiat excoicatu i cimicio sepelire
non debet. Nota gl. que tangit quod coicado excoica
to mortuo quod incidit in excoicatione quod non
est verum sicut opinionem hosti. et Jo. an. erce;
pris casib; in c. ex comuni. de hereticis. scilicet.

Si de terra

Triginta annis faciendo per priuilegium predictum illud
siue renuncia eidem. Notat g. quod priuilegium predictum
eo ipso quod non videtur eo. et sicut etiam leges per dissue
tudinem abrogantur quod res difficultate ad suam naturam
rediguntur. et alle. glo. iura ad hoc. scilicet.

Idorro quis.

Priuilegioz tenor inspiciendo est et suaui
bus. Nota rex. quod solet ad hanc allegari quod tenor per
uilegioz est inspiciendo. Item di. g. quod hanc res
deuoluta ad templarios celestes eodem iure cu[m]
alioz rebus eorum.

Recepimus

Solutio celsus non probat quem exceptum nisi si
at ad indicium libratus. Nota glo. que dicit quod
hunc papa recipiat aliquis sub protectione sua pro
pterea non sit subtractia iurisdictione ordinaria

Sane.

Allij sibi assumere non debet quod papa spe
cialiter alicui voluit indulgere. Notat glosa.
quod vni per priuilegium predictum non debet aliis auctorita
te papa in exemplu trahere. Item arguit g. quod vni
predictum est de aliis predicti scilicet. neque iure coi

Patentibus

Religiosi in domib; priuatib; hanc sunt priua
ta oratoria non priuata ibi brevi capanas. Nota gl.
quod di. quod si excepti excedat metas priuilegiorum su
orum vel si publice diligenter per patrum ab episcopis cohceri

Tuarum

In tota priuincia priuani exhortationis offi
cio hospitalarij quod mittunt per elemosinis colli

gēdis. falso cruce signatos. Et missi si sunt layi
excoicant. si sunt clerici a beneficio et officio suspē
bantur. et readē suspēti et puniūt quod non recōciliato
nei polluta ecclia celebrat. Et suspēti per eos
exemptos absoluuntur non penitentia. et frēs priuilegiatorum qui
plene ad ipsos non transferunt non censent priuile
giati. Nota gl. quod tangit an ordinarius habet potest
testatē in exemptos.

Cum olim

Priuilegium predictum de cuius veritate et teno
re probat ptestes et sicut dicta eorum. scilicet testium inno
uatum. Nota gl. quod probat quod inter amissio instrumento
siue priuilegiis probari debet.

Ex parte

Innouatio priuilegii ius antiquum probuat
et nouum non tribuit. vel sic. Sicut magis difficultate
priuilegia innouat nec innouatione ius
acqritur. sed vetustatim modo probatur.

Cum olim

Ecclia utens dupli priuilegio exceptuosis
si ex uno succubatur alio per obtinere et se exē
ptus iuuare nec tenet facere obedientiam dyo
cesano. vigore tamen exceptuosis non per suam in loco non exceptio.
Et si exceptio de facto in loco non exceptio protrahi
ut ecclia cedit iuri episcopi. hic sicut panorum. Nota
g. quod tangit casum posse committit monacho. scilicet.
Item quod ecclia sine christi episcopo non debet edificari de quod vi
de glo. et iura pacem alle. scilicet.

Accedentibus.

Contra priuilegium prescribibilis spacio. xl. annoz
Nota gl. quod tangit et disputat quod est quod inter
legia prescribantur. Item quod hanc debeat intelligi
quod omnia priuilegia eccliarum et monasteriorum cuiuscum
slib; debet manere inviolata. Item disputat g.
quod priuilegium unico actu perdatur et non.

Cum capella.

Ratione vni beneficium est quod subiectum et ratione
alterius est exceptus. Nota glo. que arguit hanc per
sanum et eadem res debeat dupli iure censi
eri. Et scilicet in parte liber et in parte seruus.

Ex ore sedentis

Exceptio in capite in membris subditus est potest
per sicut abbates monasteriorum excepti per membris non

exemptis ad sinodus et epale accedere et epo parere tenet. b. d. s. m. panoz. Nota gl. q. s. nia pape facit ius q. ad omnes qui simili iudicare tenent. Itē notat gl. de dictiōnib⁹ istis q. q. n. velsicut qd opantur in priuilegio.

Ex parte tua

Protecūo pape non eximit aliquē ab ordinaria iurisdictione sive p̄tate. Nota gl. q. d. ad qd valēt tales impetratiōes. s. q. quis d̄ esse sub protectione dñi papez. Solutio q. plus solet timeri. z.

Pastoralis

Religiosi priuilegiati a papa sup capellis in suos plus querendis auctoritate ep̄i posseſſionē earūdē apprehēdere debēt nisi aliud in priuilegio exp̄matur. Notat gl. q. nemo re ſuā accipere debet intellige ſi posſeſſionem non habuiffet.

Petistis

Si tēplarij vel hōspitalarij non ſuēt int̄dicta p̄ eis in loco pmulgata nec alii ſuare tenentur. Nota gl. dicit iudices debere elle ſollicitos ne turpi colludio q̄ratur ex miseriſ p̄ciū gaudioz et alle. ad H̄ura.

Quoniam

Priuilegiū monasterio pcessū q. ei⁹ monachi excōmunicari nō p̄nt d̄ monach⁹ ma nērib⁹ in monasterio vel in capellis vro qz iure monasterio ſubiectis et non de alijs monachis intelligatur. z.

Quia circa

Ep̄us qui remiſit decimam ep̄ales. preſentes et futuras intelligit remiſſie. Notat gl. q. p̄bū priuilegiū indeſinē platu ad futura extenditur. Et arguit gl. p̄ B. s. de. c. quanto

Antiqua

Istud. c. ponit et declarat priuilegia quatuor patriarchaz ſediu. Nota gl. que tangit q. nullus ſine culpa iure ſuo priuari debet et h̄ fallit in casib⁹ in gl. enumeratis et ponit me trū. Haupatas odiū viciū fauor ſcel⁹ et oido personas ſpoliant et loca iure ſuo.

Ut priuilegia.

Priuilegiū pcessū religios⁹ de ſepeliēdis pſtrrib⁹ tpe interdicti intelligit de illis. Iz in ſeculo manētib⁹ qui ſe et ſua offerunt mo naſterijs. vel q. bona ſua dederūt vſufructu retento. Priuilegiū vero q. veniētib⁹ religi oſis ad locū interdictū ipſi celeb̄are p̄nt ſel in anno intelligit in una ecclā vbi ſunt plures Tangit gl. an in ecclā interdicta poterit ce leb̄ari.

Quod nonnullis

Tpe generalis interdicti ep̄i non p̄bibi qui non fuerūt culpabiles interdicti clā cele brare p̄nt. Nota gl. que tāgit an ep̄us alteri us dyo. poſſet celeb̄are in alia dyo. tpe inter dicti ſine licētia ep̄i illi⁹ dyo. Itē querit an ca nonici p̄nt interelle.

Quanto

Priuilegiati q. excōmunicari nō p̄nt p ordinarioz enā excōmunicari non p̄nt p̄ in directū. Nota gl. q. eſt notabilis et magistra et doceſ q. quattuor modis fit fraus legi ſive canoni. z.

Ex parte tua

Qui in habuunt tonsura et ceteris ut layci pueriſt deprehēti in maleſicijs ſe p̄to clericiſ defendere non p̄nt. Nota B. doct. et glo. q. tāgūt de dupliſ tolerātia p̄babilis et ſilata

Super ſpecula.

Parisi⁹ et in locis vicinis ius civile legi non debet. Notat gl. an leges civiles ab omnibus ſunt ſuāde. Itē tāgit gl. q. rōne vicinita tis ſerit q̄s commodum et incommodum

Quia intentionis

Innouatio priuilegiū ſuēt pſeruat. ſed nonū nō tribuit. Nota gl. que tāgit qd ope tur innouatio p̄cchio et papalis p̄firmatio.

In his

Priuilegiati et ubiqz poſſet cū altaris vi atico celeb̄are illud p̄nt ſine lnīa platorum. Notat gl. q. in p̄iudicū alteri⁹ non daſ p̄i uilegiū generale. Itē notat q. in indulgenſ ſine priuilegiū ſemper d̄zali. qd pſeret.

Dudum inter

Indulgētia de decimis noualū nō p̄stā
dis nō exēdit se qd illas q̄s ante imperatio
nē aliq̄ possidebat. **M**otat gl. q̄ p̄uilegiū ob
tentū tacita cōpensatione nō valet. Item li
te pendente. z. non valet.

Quidam.

Confratres p̄uilegiatoz nisi se ad eos in
totū transtulerint ad episcopalia iura tenet
Motat glo. q̄ hoc casu non sufficit sola rece
ptio sed oportet q̄ sequatur realis translato
sed dicitur de numero militari. z.

Consultationi

Quo ad p̄uilegiū retentionis decimaru
semel nouale semp remanet nouale. **M**otat
glo. vnum argumentuz q̄ ex quo res semel
est p̄uilegiata semper erit p̄uilegiata quia p̄
petua sunt et hoc verum nisi perdantur vel
quia illi quibus p̄cedunt illis non vtuntur

Titulus. De p̄uilegi is in sexto.

Violentes

Exempti vel p̄uilegiati vt nō teneant ni
si sub certo iudice r̄ndere ratione tñ delicti
practus aut rei si hec sunt inita vñ sita in lo
co non exēpto p̄ueniunt corā ordinario. sed
ratione domiciliū nō. hoc p̄mo. Secundo dīc
q̄ in monasterio p̄uilegiato vt ei⁹ monaste
ri monachia quoq; int̄dici suspēdi vel excō
municari nō possint cessat in illis ordinaria
iurisdictō q̄ ad illa nisi illi monachi mitterē
tur ad p̄orat⁹ subiectos ordinario. q̄ etiam
tunclic; vtrobiq; sūt monachi ordinarij et
quo ad p̄dicta illos iudicat q̄zdiu ibi manet

Cum de diuersis.

Curia ro. bz studiū generale et eius p̄uile
gia. **M**o. gl. q̄ videt querere an isto caplū et
intelligat s̄m q̄ dicit. c. p̄nti. de p̄ben. vbi dici
tur mori in curia qui moritur infra duas di
etas a curia. Item dicit de fraude.

Abbates quos.

Ista decre. dicit quō intelligat p̄uilegiū
qd hñt abbates de sp̄lo benedicēbo et q̄bus

p̄nt abbates p̄seret tonsurā. **M**otat gl. dñia;
inter benedictionem solēnem et simplicem

Eluctoritate ap. se.

Exēpti etiā in locis nō exēptis oratoria vñ
capellas sine dyocesanoz licētia p̄struere n̄
p̄nt nec i exēptis sine licētia pape nec possit
exēpti assumere cās p̄p̄as suoz liberoz bo
minū in se etiā si sint illi sui censuales. **M**ota
glo. que cā dicas p̄p̄a cā et quando domino
fit iniuria per colonum suum. z.

Ne aliqui

Motu p̄uilegiū pape q̄ q̄s excōicari suspēdi
vñ interdici nō possit nō extēdit ad sniam or
dinarioz nisi tale p̄uilegium fuerit p̄cessū
regibus et reginis vel iplorum filijs vel de
religioso loco vel ordini

Ut apostolice

Inferiores plati qb̄p̄ p̄uilegiū p̄ceditur
vñus mitre si sint exēpti in p̄uincialib⁹ et epi
copalibus p̄silijs vñ p̄nt mitris aurifrisiatil
nō bñtib⁹ laminas aut gēmas si nō sūt exēp
ti alb et planis vñten in alijs locis vñtanī mi
tris vñ indulta permittunt. hoc dicit z.

Cum persone

Ista decretal' in p̄ma sui pte demōstrat
qd iuris cum quis se solo p̄uilegio dicit ex
emptū et infra quantū tēp̄ illud ordinario
onō dñs iuris exhibere dñ. scđo qd iuris qñ p̄scri
ptionē sup p̄uilegio allegat. tercio qd iuris.
qñ alle. vñrūq; vide glo. que tangit quando
et qualiter instrumenta sunt edenda.

Episcoporum prelatoruz.

Interdictus est ingressus ecclie regulari
bus vel secularibus q̄uis exēptis q̄ scienter
celebrant vel celebrari faciūt in ciuitatib⁹ vñ
locis interdictis vbi s̄m p̄missionē iuris vel
excōicatos vel interdictos publice ad diuinā
officia sacramenta vel sepulturas admittut

Der exemptionem.

Si ecclesia est exēpta tñ canonici monachi
clericis et p̄petuo donati sūt exēpti nō aut̄ pre
sbyter et prochiani. Si aut̄ canonici sūt exēp
ti tñ sūt exēpti ecclesia et alij clerci. Si aut̄ cleri

ci alio ecclie sūt exēptū dicunt canonici ex
empti et nō ecclia nisi aliud habeat i p̄uilegio.

Si papa

Cas⁹ isti⁹ decre⁹ est vari⁹ q̄r ista decretalis
ponit diuersas formas p̄uilegioꝝ in qb⁹ di
uersa inferunt vba q̄ru quedā exēptiones
offerūt. qdā vō mīne exēptionē offerūt. Mota
de filiatione et subiectione tangit glosa.

Licet vobis

Motilegiat⁹ vt tpe int̄dicti submissa vo
cecelebrare possit nō debet alios etiā aliūde
existētes nisi desup p̄uilegiati fuerit admitt
tere et sic admissus p̄t cū familia sua ad audi
endū diuina intromitti. secus tñ de familia
rib⁹ alio p̄uer⁹ q̄ nō admittunt nisi z̄.

Quoniam episcopi.

Ep̄i cuz altari viatico celebrare p̄nt. et sibi
facere celebrari. ita tñ q̄nō violēt int̄dictuz.
h.d. Mota gl. de altari viatico qb⁹ p̄cedit in
illo celebrare et ad qd̄ exēdūt se induigentie
desuper p̄esse

Titulus. De p̄uilegi is. in clemen.

Religiosi

Ista clemē ponit. vj. cas⁹ in qb⁹ religio
sos excōicat. et absolutionē paperēfusat. et p̄
uilegijs et exēptionib⁹ eoz nō obstantib⁹ eos
p̄ ordinarios locoꝝ denunciari precipit. Itē
ponit. viii. culpas religiosoz a qb⁹ eos p̄ci
pit abstinere sub cenis penis q̄s eis imponi
iubet. et q̄s plaus ipoꝝ ponit si non satisfece
rint. Tertio ponit moderationē circa p̄mos
duos casus.

Archiepiscopo

Archiepi gloca exēpta p̄uicie sue faciūt
cracē ante se portari et corā eis celebrare tui
na. Ep̄i vō in dio. sua benedicit et celebrat
p̄uilegijs non obstantibus z̄.

Titulus. De purgatio ne canonica.

Mobilis

Infamatus fide dign⁹ p̄iuramētū se pur
gat als secus. et censet nō ydone⁹ enormiter
peccāt. Mota g. que arguit q̄ pp̄t crimē p̄di
tur nomē dīgtatis et pp̄t monachatuꝝ p̄dit
nobilitas. Itē tāgit gl. q̄alit p̄iurē p̄uus
q̄z liber.

Si quis presbiter

Ab officio et bñficio suspēdit q̄ tercō mo
nitus nō se corrigit cū h̄ possit. Mota glo. q̄
dicit q̄ crudel⁹ est q̄ negligit famā. Itē ex isto
caplo habes q̄lē infamatum sit proceden
tum quia non est incipiendo a suspensiōe.

Moniales

Moniales infamate super incōtinētia
vel libidinē p̄m regulā suā sue opinionis ma
la famā canonice purgare cogāt. Mota. g. q̄
dicit qualiter detegi debet infamia

Si quis de

Qui p̄stet se p̄sēsse raptorib⁹ sp̄osayali
enaya ḡou p̄p̄o repellaꝝ et d̄z se purgare si su
p̄ h̄ fuerit diffamat⁹. gl. tāgit oriam inēteme
rariā et vīlēm suspicioꝝ. et alle. ad hoc iura

Quotiens

Infamat⁹ p̄ quem crimē p̄bari nō p̄t.
se purgare d̄z iurādo de vītate cōpurgato
res vō de credulitate iurabūt. Mota in h̄ ca
pitulo hēs formā qualitē purgatio debet fie
ri. Itē tāgit glo. q̄ ep̄akls dīgtas est ordo.

Mos inter.

Ep̄i p̄ochianū suū diffamatuz de cri
ad purgatoꝝ p̄pellit n̄li p̄ochian⁹ ab eo ap
pellauerit Mota. g. q̄ q̄ritan ep̄i p̄ochia sua
posset de q̄libet cri talit p̄cedere.

Cum. M. manconella

Cōpurgatores debent eē honesti et notū
brē eū q̄ p̄ugāt nec ipediri dñt a iudice v̄l
alio et dñciēsi purgatoꝝ p̄ p̄uictō d̄z h̄ vi. g.

Ex tuarum.

Absoluō isamatu ad vulgārē purgatoꝝ
facta non valet. Mota gl. q̄ pp̄ter enormi
tē delicti suspenditur quis ad statim. Itē di
gl. que dicuntur iudicia peregrina

Constitutus

Sufficit quod purgator sit ab ecclâ tolerat⁹ bone fame nec de criminē dānat⁹. Nota g. q̄ inter cetera dicit quod nimia in daga^{tō} siue ex aminatio quandoq; est vitanda. Item tan ḡt glosa que requirenda sunt in ordinibus

Inter sollicitudines

Idrop̄ magnitudinē criminis etiā a bñficio suspenditur infamat⁹ etiā auget nūne r⁹ copurgatorum q̄ debet eē p̄bati et fideles. etiā terdi p⁹ purgatione purgat⁹ ab officio su spēndit et deficiēs in purgatione punit ut qui c⁹. Nota g. bulus capituli que est singula ris et precipua in hac materia.

Cum dilectus

Tales ad purgationē alteri⁹ debet p̄sōe copurgatores admitti q̄ p̄sonē quā purga re debet sunt vicine et honeste. Nota gl. que tangit de vicinitate et honestate.

Cum in iuuentute.

Mō sēppter infamia purgatio est indi cenda. p̄t in qñq; indici etiā vbi nō est indi cenda ad infamiam purgādi. Nota ter. q̄ pat̄ q̄ diligit filiū corripit illū. Itē dicit q̄ dictum facile se q̄ m̄ltitudo Nota g. q̄ di. q̄ naīa hu manā pna est ad malū. Itē notat q̄ q̄s p̄t se ipsū purgare et cum minoribus z̄.

De testibus.

Copurgator iurare d^z de credulitate h̄ ē tātū dicere q̄ d^z iurare q̄ credi purgādū ve ru iurare. quia als vt d. g. anceps incurseret periurium ad quod nemo compellitur. z̄.

Accedens

Infamat⁹ publice de irregularitate debz canonice se purgare. vel sic. Infamat⁹ sup defectu nataliū si vult p̄moueri d^z p̄mo se i depurgare. vidē glo. que docet qualit̄ q̄s debet se p̄bare nō esse filium sacerdotis vel nō illegitimum cum illa sit negatiua. z̄.

Cum dilectus

Sup notorio criminē et pendente causa criminū corā delegatis pape purgatio sup illis ab ordinario recepta nō val; neq; tenz

vel sic ex quo causa est cōmissa iudicib⁹ dele gatis purgatio p̄stata corā ordinario tenere non potest. Notat h̄ glo. q̄ ordo iuris serua ri d^z in inq̄litōe p̄cipue circa clīcos sclāres.

Elcepimus.

Forma purgationis indiscrete oblitera non admittit. s^z ei⁹ loco alia surrogat. vel sic. Mō sufficit plato q̄ criminib⁹ infamato iurare cu se purgat q̄ sit imunis de illis crib⁹. s^z iura re d^z q̄ p̄mōtōne suā illa crīa nō cōmisit Nota gl. que tāgit de vicio icōmīne q̄ pau ci sunt immunes.

Titulus. De purgatione vulgari

Eura suscepti.

Supreb⁹ ecclie vel alijs duella siue purgationes vulgares nō sūt aliquen⁹ faciende. Nota gl. q̄ fabricāte diabolo facte sūt purgationes vulgares Itē q̄ de tēp̄ari non d^z

Significantibus.

Spoliati ex eo q̄ in vulgari purgatione succubūt restituunt si vitas in cōtrariū detegat. Nota gl. que di. q̄ sīnia lata q̄ trāsluit in rem iudicatā facit ius in p̄tes. Itē tāgit gl. q̄ sīnia p̄t reuocaril; nō sit appellatum. z̄.

Bilecti filii.

In pueris de nouo nō est vulgaris purgatio indicēda vel exercēda. Nota gl. q̄ tan git q̄ miti⁹ agendū est cu illis q̄ nouit vene rūt ad fidē. q̄ nōdū firma radice sūt plantati. Itē dicit nō tēp̄abis dñm deum tuum. z̄

Titulus. De iniurijs et dam. dato.

Si rixati

Ledens primuz suū lapide vel pugno si mortu⁹ nō fuerit. s^z iacuerit in lecto ledēs o peras ei⁹ et expēlas i medicos restituat Nota gl. que di. q̄ difformitas in estimatiōz nō venit. q̄ liberū corp⁹ estimatiōz n̄ recipit z̄.

Si quis apperuerit

Fodiens cisternā et ipam aperiēs si ipaz

nō cooperuerit et bos vel asin⁹ in ea; cecide rit alter⁹ reddet p̄ciū iumentoꝝ qđ autē mor tuū est ipsi⁹ erit. Et dicit glo. hoc ver⁹ si fode rit in loco publico. sec⁹ si in loco p̄uato. zc

Si bos alienus.

Si bos alien⁹ cornupeta eēt ab heri et nu diu sterti⁹ et nō custodiuit eū dñs su⁹ reddet bouē p̄bouē et cabauer integrū recipiet. Illo rat glo. de dāno per negligentiam dato

Si leserit

Si q̄s leserit agn⁹ vel vineā alii⁹ et dimise rit iumentū suū ut d̄pascat alienap dāno esti matōz restituat nisi dando sial vel libera re seipsum.

Si egressus

Si ignis egressus cōprehēderit aceruos frugū siue segetes statēs in agris reddet dānu q̄ ignē succenderit. vide gl. q̄ di. d̄ negligētia et q̄ de pungētib⁹ omisit nō d̄ eēi culpa

Si quis domum.

Qui domū vel area; cuiuscūq; incende rit voluntarie sublata vel incensa oia restitu at et tres annos peniteat. Illo rat glo. q̄ dic̄ se cus hoc casu. si contra voluntatem factū fu erit et si nibil de contingentib⁹ omisit nō d̄ eēi culpa

Olim scribentib⁹

Secularis ptas q̄ bāniuit plati p̄ ecclia sticū iudicē est de iniuria pecunialitē p̄dēna da. Illo rat gl. que tangit q̄ līter expēse et dāna debēt tarari. Itē qualitē d̄ intelligi mone ta v̄sualis et si v̄sualis non apponat de q̄ mo neta tūc d̄ intelligi. zc. et qđ si p̄les ēēi mōete.

In nostra

Qui iurauit restorationē dāno q̄ nō p̄tere expēlas p̄t petere iuramento in aliquo non obstante vide glo. que distinguit inter dānum circa rem et dānum extra rem

Si culpa

Ista decretalis est gregoriana et ponit q̄ bus modis dānum alijs interrogatur v̄l m̄uria et quando quisenetur v̄l non. Et gl. est notabilis in bac materia.

Titulus. De iniurijs.

libro sexto.

Et si pignorationes

Beplarie cōtra p̄sonas ecclasticas cōce di vel concessē nō debent extendi p̄tra faciē tes n̄li revocēt infra mensē singlāres plo ne sūt excoicati vniueritatis iterdicte. Illo ta gl. q̄ dicit q̄ vulgaris locutio et qđ vulgus loquitur est considerandū. Item dicit glo. differentiam inter p̄cedere et extēdere.

VI. De penis.

Ea que frequenti

Idēccata q̄ frequēti p̄uaricatione iterat frequenti s̄nia cōdēnēt. Illo rat gl. q̄ quotiēt quis deliquit totiens puniri debet. Et sic q̄ tiens clericus in delicto repertus fuerit tōns pena ab eo exigi debet.

P̄presbiteri

Istud. c. dicit qđ faciendū sit de pena quā soluit interfector presbiteri. vel sic. Interficiens prelbiterū punitendus est et pene ps ecclie cui presuū alia ps pro eius anima distri buitur. b. d. Illo rat gl. que di. Qui vostāgit me tangit. Item dicit q̄ episcopus non lūcratur penas quas recipit. zc. sed ecclia. zc

Licet iuxta

Archidiaconi et alij plati q̄ in criminib⁹ d̄pēsare non possunt penā pecuniariā imponere non possunt vbi a iure alia statuit. b. dicit. Illo rat glo. que disputat an pena pecuniaria in delictis exigi posset.

Calumniam

In pecuniarijs causis vici⁹ in expēs p̄dē natur victori n̄li s̄nia pro absente ferat. Illo rat glo. que tangit q̄ calūniōse a ḡes efficiunt infamis. Itē si apparet de mala fide a ḡemis

Quod in dubijs.

Deponunt clericī pugnantes et ab pu gnām alios excitantes. vel officium in nau exērcētes. et gl. videt istud intelligere bēllo iniusto quia in bēllo iniusto licitum est exborari ad bellum.

Tue discretionis

Clericus in magno crimine defensus de
positus in monasterio detruditur ad agen-
tium ibidem perpetuo penitentiam.

Constitutus

Reuter ptabentium exigere potest pena
ad inuidem compromissam cum uterque venit
dictum. Nota gl. que alle. quod non suanti fidem
non est fides bona. Itē dī. quod ultima mora nocet.

Super his

Clericus ex sola captione infamia non est
Nota gl. que dī. quod genere pene non infamat per
se nisi sua procedat. Et vide h̄ doc. quod notat hic
de duplice infamia iuris et facti h̄ loquitur
de infamia iuris.

Suam ad nos.

Qui debet certa die soluere quantum sub
pena si soluit parte ad penam integrā non tene-
tur. Nota gl. que est notabilis in hac matia
et distinguit quando pena asponitur in ali-
quo dando vel aliquo faciendo.

Elo aures

Vassalli qui interficiunt epum sunt om-
nibus que tenebat ab ecclia spoliandi nec se
eis aliqua ultra ab ecclia transferenda. Nota. g.
quod plus dicit quod omnia alia bona sua sunt tra-
denda ecclie. z.

Bilectus filius

Qui conuincitur de mendacio contra v-
ba iudicis commiso a superiori punitur. Et di-
cit glo. istud verum cum litigato temere di-
cit p̄tra iudicem et iudicis assertionem rupi-
ta cum iudex ostendit pacta.

In quibusdam

Idatrom aduocari vel vice domini in ec-
clesiis plus sibi vendicantes quod iura permis-
tunt per cen. eccl. compescuntur. Et si per se vel per
alios mutilarint vel occiderint clericos pri-
uantur iure quod habent in ecclesia et usque ad
quartam generationem non ordinantur si
ne dispensatione nec ad religionem recipiunt.

Grauem capituli

Bono exercitato manete subditi ad fidelis-
tatem non tenent. Et si logo ipse sic manes moi-

tus iuri non per ecclesia ab ipso debitis et modis
absoluat. Nota gl. de illo quod stat pannū i ex-
coicatione. Itē notat gl. quod in penis infligendis
babetur respectus nobilitatis. z.

Cl. De penis. II. sexto

Romana ecclesia

De veteri iure potest archiepiscopus cum in
provincia iurisdictione suam exequitur pu-
nire notarios iniuriantes sibi nuncius suis
et familie sue si per id sua iurisdictione impedi-
tur ales non nisi consuetudo amplius tribu-
at. sed bodo tales iniurias tunc punit etiam
si per has sua non impediatur iurisdictione.
vide glo. quando quis potest esse iudex
in propria causa.

Degradiatio

Ista clementina docet in primis quibus assi-
stentibus hieri debet degradatio. Secundo
quibus vestibus ornamentiis libris et instru-
mentis in degradacione si at expoliatio. Ter-
tio quibus ubi utriusque degradans. vide glo.
que querit an degradatus officiat.

Quamvis.

Quamvis carcer inuentus sit ad custodi-
endum reos potest tamen episcopus puni-
re clericos conuictos pena temporali vel per
petua ipsos carceri mancipando. Nota. g. de
carcere et de pena temporali et perpetua quae
telliguntur per talia verba.

Ubicunqz

Ubicunqz pena polteris imponitur tempora-
lis vel perpetua talis pena non extedit
se ad serum femininum. nisi hoc specialiter co-
ueatur in iure vel in pena sic imposita

Felicis re.

Ista decim. in prima parte ponit penam in sequenti
uz aut capiētiū aut pecutiētiū cardiales et eorum
socios. Itē in scđo punit eorum filios et nepotes.
Itē in tertio iōnis peculatorib⁹ penā addit. quod
potest ponit quā satisfactō facere debet postquam
fuerit absolvit. Itē tractat dñ nudis p̄siliariis
vel fauētib⁹ buic criminis. Itē punit in sequentes
fāliares p̄pē vel cardiales clericos vel religiosos

Cl. De penis. in cle.

Si quis.

Mercuties epm capies baniēs vel h mā
dās vel ratificās soci⁹ v⁹ p̄siliari⁹ fautor ⁊ de
fēlatoz cū suis posteris ⁊ cūras i h delinquēs
re⁹ officiales penis varijs p̄ cœliū puñiunt

Abulitorum ad nos

Modocurātes capi viros ecclesiasticos vt re
nuncient beneficijs. vel vt citati nō veniant
ad curiā preter penā quā p canones atiqs
incurūt. si sint plati a pceptione fructu⁹ p
triēniū sūr suspēsi. Inferiores vno bñficijs sūt
p̄uati. Eandē penā incurūt ipsi citati q̄ se ca
pi p̄curant. Religio etiam sic facta non te
net. et si p̄platos recepta fuerit v̄l ratificata

Epientes

Ista cle. excōicat religiosos mēdicantes
transgresores p̄stitutionis bonifa. de exces.
prela. c. vnicō. li. vi. Itē oēs religiosos q̄ in ser
monib⁹ vel alibi p̄ferūt aliq̄ vt retrabāt p̄plz
a solutione decimay. q̄z solutionez certis die
b⁹ et in p̄fessionib⁹ suadere tenent sub certis
penis q̄s incurūt nisi sint tales q̄z monaste
rij vel ecclīsā cōpēnt p̄cipe decimas. Et etiāz
ista cle. excōicat violatores decretal' p̄me. de
lepus. li. vi. ⁊ absolutiones papē resuat. vide
glo. que dicit de multiplici suspēhōne.

Titulus. De peniten. et remissionibus.

Amanifesta

MDeccata manifesta publica ⁊ nō occul
ta correctione corrigenda sunt. vide gl. q̄ diē
q̄ predicta vera sūt. siue peccata fuerint gra
via. siue levia vt sedetur scandalum.

Qui presbiterum

Ista decre. ponit penitētiā interficientis
sacerdotem. qz. xii. annis penitebit. et h intel
ligendū est si temere h facit. Itē carebit cīgu
lo militie ⁊ carebit vrore. Nota gl. que tāgit
quēdā crīmina que impēdiunt matrimonī
um contrabendum. z.

Significavit

Cōsideratis circūstātijs penitētiā iponi
tur bis qui occidendo excesserunt. vel sic. Co

sideratis circūstātijs arbitaria penitētiā ē
indicenda et qui se defendendo modū exces
sit. b. d. Nota gl. que tāgit q̄ penitētiā est ar
bitaria ⁊ in ipsa p̄uari dī mia ⁊ q̄m q̄z quis
aliquid facit bono zelo. tñ excedere p̄t ⁊ puni
ri. et est mitius agendum cum aliquone a
servitio ecclesie trabatur. z.

Quod autem

Remissiones siue indulgētie nō p̄sūt nō
subditis remittentiū nisi proprii indices id
concedant. vide gl. que querit ad quid valēt
indulgentie.

Quod quidam

Nō est vere penitētiā qui peccādi animū
nō deponit recipi tamē eius confessio. ⁊ diē
glo. q̄ talis penitētiā non est vera. i. fructuō
sa quo ad vitaz eternam tamen valet. z. ve
in glo. que ponit tria que operatur talis co
fessio. et vltimo. quia Deus citius illustrabit
cor suum ad veram penitentiam. de penitētiē
distinctio. v. falsas. z.

Licet tam

Qui er penitentia in pane et aqua certo
die telunare tenetur propter panis carenti
am alijs cibarijs vni potest non tamen
ad delicias. Nota glosam que dicit q̄ cibis
non prohibetur. sed abusus. z.

Quesitum

Sacerdotes greci op̄ā dantes vel scienē
opp̄sionē filiorū. p̄curātes ab officio altaris
suspēdunt ⁊ si h p̄publicū ē publice penitebit
di. gl. q̄ iudei nolūt intelligere vrbī agāt et
tāgi de negligētiā ⁊ publica penitētiā z.

Deus qui

Sacerdos arbitrii dī penitētiā fm q̄n
titatē excess⁹ ⁊ penitētiā p̄tioz ⁊ als circūstā
tiās. vide gl. q̄ diē nouitas detrabit iuri. Et
circūstātiā aggūat peccatū ⁊ q̄ paulan⁹ lū
pus comedit agnum.

Officij

Audiē p̄fessio mulieris q̄ sibi p̄tū alienū
supponit vel ppuz de adultio suscepit ⁊ h n
vult marito suo detegere. Nota h glo. bñt
dicta dictoz an filii tenēt credre m̄rib⁹ h cāu

Moua quedam.

Abbatisse nō pñt moniales bñdicere ne
qz iparū pñssiones audire nec euangeliuz
legere vel publice pñdicare. Nota gl. que est
in hoc singularis, que docet qualia potest
mulier exercere et non exercere.

Quod in te

Te generalis interdicti pñeditur penitē
tia et viaticū morientibus clericī q̄ suauert
interdictū pñt cū silentio in cimiterio sepeli
ri. In puerualibus ecclīs clīcī bini et bini
pñt dicere horas peregnis et cruce signatis
tempore interdicti potest penitētia iniugi

Omnis vtriusqz sexus

Quilibet xpianus tenet ad min⁹ semel i
pascha oīa sua peccata simul suo ppō sacer
dou pñteri et sacramētu eukaristie sumere
nisi ex rationabili cā de cōsilio ppri sacerdo
tis abstineat. Et si ppō sacerdoti er iusta cā
noluerit pñteri licētiam abeo cōfidenti alte
ri petet et obtineat. Item ponit penam sacer
dotis reuelatis peccatū sibi i. Mēsiōe dīctū

Cum infirmitas

Anteqz veniat medicus corporis vocād⁹
est medic⁹ animarum. Et nihil ea medicis
suadenduz vnde possit incurvare detrimen
tum aīe. Nota q̄ aīa est pñcīsor corpe, et all.

Cum ex eo

Mō debēt elemosinaz q̄storēs sine littis
pape vel dyocesani admitti. nec tunc propo
nāt ultra id qđ in ipsis lris pñneatur. Bpmo
et debēt eē modesti et a locis et expēi incon
gruis abstinere Bscdo. In dedicatione basi
lice ultra annū etiā in anniversario dedicati
onis et in lris indulgētariū pcessab alio qz
a papa ultra xl. dies remissio excedere nō de
bet. b. d. vlsqz in finē. Et ponit ista decretalis
formā quā solet papa in pdictis lris suqre et
dicit q̄ dio. Bm illam formam debēt lrās su
as moderare. Itē dicit de abusionib⁹ q̄stor
Itē dicit q̄t dies indulgentiaruz episcopi de
bent dare in dedicationibus ecclesiarum.

Mōstro postulasti.

Archieps pōt p suam puincā dīdere i
dulgētias ita tamē q̄ statutū generalis cō

cilij nō excedat. Nota gl. q̄ archiepūs l; nō
babet iurisdictionē pñtiosā in subditis epi
ipse babet tamen voluntariam

• Ile pro dilatione

Epi et inferiores exēpti pñt sine licētia su
perioris discretū libi eligere pñssorem. Nota
glo. q̄ pbiciūqz piculū timet dilatio atqz mo
ra vitanda est. Itē nota q̄ sacerdos cito cur
rere dī ad infirmū. Itē tangit an clīcī in fo
ro pñctētē sine lnīa lui epi alienum posuit eli
gere iudicētē sine pñssorem.

Titulus. De peniten. et remis. li. sexto.

Romana.

Archiepūs remēti nō potest dare pñtē
q̄storibus fabrice remēti. ecclē sup subditos
suffraganeoz suoz pñtēn questores ab eis
caritative aliquid petere nec dī archiepūs i
pcedendo indulgētias statutum pñlī gene
ralis excedere. Nota glo. sup vbo puincie.

Si epūs.

Si epūs dat subdito suo licētiam eligen
di pñssorem ille sic eleci⁹ nō pñ absoluere eli
gentem a casib⁹ epō specialiter reseruat⁹
nec aliqua potest pñctudine induci ut q̄s
sine licētia sui superioris posset eligere cō
fessorem q̄ eum posset absoluere vel ligare

Indulgentie

Indulgentie ab uno vel a plib⁹ epis in
dedicationib⁹ ecclīs pcessē nō valent si sta
tutū pñlī generalē excedant. Nota gl. q̄ dīc
an vtile per inutile viciatur

Titul⁹. De penitentia et remis. iii. Clemen.

Cum secundum

Bānatis ad mortē Bpētib⁹ pñia pcedi
bz. nec v̄z pñia pñueudo. Et locorū ordinari
os ad Brequēdū excitat. Nota gl. q̄ suspe
sus nō debet deponi sine licētia iudicis quā
iudex facilē pcedere deber.

Abusionibus

Ista clemē. in pma sui pte repetit pculuz generale d'qstorib'. n̄ admittēdī sine lū ap. v̄ dyocesanoy. Et addit p dyocesanos lrās ap. pdictoroz qstoz p̄us debere examiari. Se cudo ponit. viii. acr⁹ rep̄hēsibiles pdictoriū q stoz q̄s fieri pbibet et p̄ia p̄uilegia reuocat. Tertio delinquētes p̄ ep̄os puniri precipit. Mota ter. q̄ di. q̄ plerūq; aux subili vel falaci poti⁹ ingenio extor. q̄t urabboib'. Itē tā git ter. et g. de indulgētis a pena ra culpa. zc.

Titulus. De sententia excommunicationis

Super eo

Impubes q̄ pcussit clericū p̄ epūz absoluit. Qui ioco v̄l'cā discipline pcutit clericū excoicat⁹ n̄ est q̄ v̄o ex odio excoicat⁹ ē p̄ soluz papā absoluit. Tagit gl. an pat̄ possit filiū pcutere exntēi maiorib⁹ ordinib⁹. Et vi. doc.

M̄onachi

Monachos seiuicē pcutiētes absoluit abbas. vel sic. Absoluunt monachi p̄ abbas tem si seiuicē pcusserint. Itē in canonicis regularib⁹ et abbatis discretione deficiēte recurrit ad ep̄m. Mota gl. q̄ limitat istd. c. et di. sec⁹ si monach⁹ violētia fecerit prelato v̄l'clū co seculari.

Si vero

Hostiari⁹ q̄ clericū pcutit n̄ ḡuit ab ep̄o scopo absoluit. B̄ pmo. Officialis clericū delibera te pcutiētes p̄ solū papā absoluit. B̄ scđo D̄ercutieis clericū repellēdo suā iniuriā excōmunicat⁹ n̄ est h̄terio. Qui clericū pcutit inuētū cū matre uxore sorore vel filia turpi agēte et excoicat⁹ n̄ est. sec⁹ sicū remota. hoc q̄rto. M̄o. g. q̄ canō dolosos et violētos p̄uit

Si vero

Qui pcutit clericū pbabiliter B̄ ignoās excōmunicat⁹ n̄ est. cui⁹ rei dubiū purgat p̄ iuramentū et si iurare n̄ vult habetur p̄ excōmunicato.

M̄on dybium.

D̄ercutieis clericū v̄l' cuiuslib⁹ religiōis puerū incidit in canonē. M̄ota glo. q̄ dispu

tat de puerib⁹ q̄ sūt et degūt in mōasterijs et illis q̄ dāt bōa sua eccie et manet i domo. zc.

M̄ulieres

M̄ulieres et sui clīcos pcutiētes ab ep̄o absoluunt. Delicatib⁹ p̄iliū pape debet absolui. mādātes clīco pcuti p̄ absolutione ad se dē ep̄. mittunt. zc.

M̄odoro.

Excommunicatus p̄ injectione manuum in clericū. licet occult⁹ p̄ papam debet absolui. littera condepner n̄ eget diuisione. arguit glo. q̄ non valet penitentia sine satisfactiōne zc.

M̄ulli se

M̄odextu priuilegiis n̄ est excommunicato parcedum. v̄l'lic. etiam priuilegiati tēnentur vitare excommunicatum et pro unicōne manuum in clericū excommunicati sunt. b. d. M̄ota gl. que querit an papa cōmunicādo excommunicato incidat i canonē.